
/Г ^РЗ-pW/fa

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

г

Иркутск

О реализации Положения о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат в 

связи с производством и (или) первичной, и (или) последующей 
(промышленной) переработкой сельскохозяйственной продукции в сфере 

животноводства в рамках приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса с целью обеспечения прироста 

сельскохозяйственной продукции в сфере животноводства собственного 
производства, а также переработки указанной продукции, и о признании 

утратившими силу отдельных приказов министерства сельского 
хозяйства Иркутской области

В целях реализации Положения о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат в связи с 
производством и (или) первичной, и (или) последующей (промышленной) 
переработкой сельскохозяйственной продукции в сфере животноводства в 
рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса с целью 
обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции в сфере 
животноводства собственного производства, а также переработки указанной 
продукции, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 25 августа 2021 года № 595-пп (далее - Положение), на основании 
указа Губернатора Иркутской области от 19 сентября 2020 года 
№ 92-угк «О назначении на должность Сумарокова И.П.», руководствуясь 
статьей 21 Устава Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1) форму заявки на участие в отборе (приложение 1);

2) формы документов в случае предоставления субсидии в целях 
возмещения части затрат на поддержку собственного производства молока, 
понесенных в предыдущем году:

сведений о наличии поголовья коров и (или) коз (приложение 2);
реестра документов, подтверждающих факт реализации и (или) отгрузки 

на собственную переработку молока (приложение 3);
сведений об объеме производства молока в предыдущем году, и в году, 

предшествующем предыдущему году, за исключением 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, которые начали 
хозяйственную деятельность по производству молока в предыдущем году, а 
также об объемах реализованного и (или) отгруженного на собственную 



2

переработку молока, произведенного в предыдущем году (приложение 4);
сведений о молочной продуктивности коров молочного направления за 

отчетный финансовый год, за исключением сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, которые начали хозяйственную деятельность по 
производству коровьего молока в предыдущем году (приложение 5);

сведений о страховании поголовья молочных сельскохозяйственных 
животных в предыдущем году (приложение 6).

3) формы документов в случае предоставления субсидии в целях 
финансового обеспечения части затрат, связанных с производством и 
реализацией овец и (или) коз на убой (в живом весе) в текущем году, с целью 
обеспечения прироста собственного производства овец и (или) коз на убой (в 
живом весе) в текущем году к объему собственного производства овец и 
(или) коз на убой (в живом весе) в предыдущем году:

информации о поголовье овец и (или) коз, о поголовье овцематок и (или) 
козоматок, о производстве и реализации овец и (или) коз на убой (в живом 
весе) (приложение 7);

плана реализации мероприятий, направленных на обеспечение прироста 
объемов реализации овец на убой (в живом весе) собственного производства 
в текущем году к объему реализации овец на убой (в живом весе) 
собственного производства в предыдущем году (приложение 8);

плана реализации мероприятий, направленных на обеспечение прироста 
объемов реализации коз на убой (в живом весе) собственного производства в 
текущем году к объему реализации коз на убой (в живом весе) собственного 
производства в предыдущем году (приложение 9);

сведений о достижении уровня продуктивности овец и (или) коз в 
предыдущем году, о достижении численности поголовья овец и (или) коз в 
предыдущем (приложение 10);

4) формы документов в случае предоставления субсидии в целях 
финансового обеспечения части затрат, связанных с производством крупного 
рогатого скота специализированных мясных пород, относящегося к 
маточному товарному поголовью, в текущем году, с целью обеспечения 
прироста маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород собственного производства в текущем 
году к численности маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород собственного производства в 
предыдущем году:

информации о маточном товарном поголовье крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород и затратах на его содержание 
(приложение 11);

информации, подтверждающей принадлежность маточного товарного 
поголовья крупного рогатого скота к специализированным мясным породам 
(приложение 12);

плана реализации мероприятий, направленных на обеспечение прироста 
маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород в текущем году к численности маточного 



3

товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных 
пород в предыдущем году (приложение 13);

сведений о достижении уровня продуктивности маточного товарного 
поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород в 
предыдущем году, о достижении численности маточного товарного 
поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород в 
предыдущем году (приложение 14);

информации о выполнении обязательства об обеспечении маркирования 
маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород одним из способов (чипированием, 
биркованием, тавром, ошейником) в отношении голов, на которое приросло в 
текущем году указанное поголовье (приложение 15)

5) формы документов в случае предоставления субсидии в целях 
финансового обеспечения части затрат, связанных с первичной и (или) 
последующей (промышленной) переработкой молока на пищевую 
продукцию в текущем году, с целью обеспечения прироста объема молока 
сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на 
пищевую продукцию за текущий год, по отношению к среднему объему 
молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного 
на пищевую продукцию за пять лет, предшествующих текущему году:

информации об объеме молока сырого крупного рогатого скота, козьего 
и овечьего, переработанного на пищевую продукцию (приложение 16);

плана реализации мероприятий, направленных на обеспечение прироста 
объема молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, 
переработанного на пищевую продукцию за текущий год, по отношению к 
среднему объему молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, 
переработанного на пищевую продукцию за пять лет, предшествующих 
текущему году (приложение 17);

6) перечень документов, необходимых для подтверждения наступления 
обстоятельств непреодолимой силы и проведения мероприятий по 
оздоровлению стада от лейкоза крупного рогатого скота и (или) коз в 
предыдущем году (прилагается).

2. Установить уровень продуктивности сельскохозяйственных 
животных:

уровень продуктивности овец в предыдущем году:
среднесуточный привес не менее 150 граммов;
уровень продуктивности коз в предыдущем году:
среднесуточный привес не менее 150 граммов;
уровень продуктивности маточного товарного поголовья крупного 

рогатого скота специализированных мясных пород в предыдущем году:
выход телят от 100 голов маточного товарного поголовья крупного 

рогатого скота специализированных мясных пород в предыдущем году не 
менее 85 голов, рассчитываемого как соотношение приплода живых телят от 
маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород, полученных в предыдущем году, к 



4

маточному товарному поголовью крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород, имевшихся на 1 января предыдущего 
года.

3. Установить численность поголовья сельскохозяйственных животных, 
которую необходимо достичь получателю на 1 января текущего года, 
рассчитываемую министерством с учетом соответствующего значения 
численности поголовья сельскохозяйственных животных на 1 января 
предыдущего года у получателя, указанного в подпунктах 1-3 настоящего 
пункта, и значения прироста численности поголовья сельскохозяйственных 
животных на 1 января текущего года по сравнению с 1 января предыдущего 
года, указанного в подпунктах 1-3 настоящего пункта:

1) для овец:

Значение численности поголовья овец на 1 января 
предыдущего года у получателя, голов

Значение прироста численности поголовья овец на 1 
января текущего по сравнению с 1 января 

предыдущего года у получателя, процентов
до 50 10

51-100 5
101-200 3

201 и более 1

2) для коз:

Значение численности поголовья коз на 1 января 
предыдущего года у получателя, голов

Значение прироста численности поголовья коз на 1 
января текущего по сравнению с 1 января 

предыдущего года, процентов
до 50 10

51-100 5
101-200 3

201 и более 1

3) для маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород:

Значение численности маточного товарного 
поголовья крупного рогатого скота 

специализированных мясных пород на 1 января 
предыдущего года у получателя, голов

Значение прироста численности маточного 
товарного поголовья крупного рогатого скота 

специализированных мясных пород на 1 января 
текущего по сравнению с 1 января предыдущего 

года, процентов
до 50 10

51-100 5
101-300 3

301 и более 1
4. Признать утратившими силу:
1) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 

3 сентября 2021 года № 36-мпр «О реализации Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях финансового обеспечения части 
затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции в рамках 
приоритетной подотрасли агропромышленного комплекса в области 
животноводства с целью обеспечения прироста сельскохозяйственной 
продукции собственного производства»;



5

2) пункт 2 приказа министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 5 марта 2022 года № 57-8-мпр «О внесении изменений в 
отдельные приказы министерства сельского хозяйства Иркутской области»;

3) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 
9 июня 2022 года № 57-35-мпр «О внесении изменений в абзац шестой 
подпункта 1 пункта 1 приказа министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 3 сентября 2021 года № 36-мпр»;

4) пункт 4 приказа министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 8 июля 2022 года № 57-37-мпр «О внесении изменений в 
отдельные приказы министерства сельского хозяйства Иркутской области»;

5) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 
24 октября 2022 года № 57-59-мпр «О внесении изменения в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 3 сентября 
2021 года№ 36-мпр».

5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства сельского

хозяйства
Иркутской области

от года №

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области 

от___________________________

(наименование должности, Ф.И.О. 
руководителя организации, или ИП, 

или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

ЗАЯВКА 
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Прошу предоставить субсидий из областного бюджета в целях финансового обеспечения части затрат в 
связи с производством и (или) первичной, и (или) последующей (промышленной) переработкой 
сельскохозяйственной продукции в сфере животноводства в рамках приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса с целью обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции в сфере 
животноводства собственного производства, а также переработки указанной продукции в 20 году,

(наименование субсидии)

Контактный номер телефона (при наличии)__________________________________________________________

Адрес электронной почты (при наличии)_____________________________________________________________

ИНН______________________________________________________________________________________________

ОГРНИП____________________________________________________________________________________

I | Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области проверок 
соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата их 
предоставления, а также проверок органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 268* 1 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

| | Подтверждаю отсутствие просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 
обязательствам перед Иркутской областью на 1 января текущего года.

I I Подтверждаю осуществление производства сельскохозяйственной продукции (в том числе 
органической продукции), ее первичной и последующей (промышленной) переработки (в том числе на 
арендованных основных средствах) на территории Иркутской области.

| | Подтверждаю, что не получал(а) средств из областного бюджета на основании иных нормативных 
правовых актов Иркутской области в целях финансового обеспечения (возмещение) части затрат указанных в 
абзаце первом настоящей заявки, на дату предоставления заявки.

| | Подтверждаю отсутствия просроченной задолженности по возврату в областной бюджет субсидий, на 
дату предоставления заявки.

| | Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного права на 
дату представления заявки1.

| | Подтверждаю, что затраты, финансовое обеспечение (возмещение) части затрат которых 
осуществляется за счет субсидий, связаны с производством и (или) первичной, и (или) последующей 
промышленной переработкой сельскохозяйственной продукции в сфере животноводства на территории 
Иркутской области.



| | Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (для индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств и 
граждан).

| | Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации обо мне, о подаваемой мной заявки, иной информации обо мне, связанной с отбором.

| | Подтверждаю, что получателю ранее не предоставлялись субсидии в целях финансового обеспечения 
(возмещения) части затрат, указанных в заявке, на дату представления заявки.

Дата, на которую проверяется соответствие получателя (юридического лица) требованию, что 
получатель не является российским юридическим лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации - « »20___года (указывается любая дата в пределах периода,
не превышающего 60 календарных дней, непосредственно предшествующего дате представления заявки (для 
получателей (юридических лиц) текущего года до даты представления настоящей заявки включительно).

Результат предоставления субсидии:

(наименование результата предоставления субсидии) значение результата предоставления субсидии

«____»20___года
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)2

<1> Информация подлежит заполнению получателями, освобожденными от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, которые не утратили указанное право на дату представления настоящей заявки;

<2> Применяется в случае представления заявки на бумажном носителе.



Приложение 2
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от 3 2023 года № £7 '

Форма

СВЕДЕНИЯ О НАЛИЧИИ ПОГОЛОВЬЯ КОРОВ И (ИЛИ) КОЗ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район (городской округ))

N 
п/п Наименование показателя Единицы 

измерения

На 1 января 
предыдущего 

года

На 1 января 
текущего года

На 1 число месяца 
представления заявки

1 Поголовье коров - всего: голов

2 в том числе: поголовье коров молочного 
направления голов

3 Поголовье коз - всего: голов

4 в том числе: поголовье коз молочного 
направления голов

ИТОГО

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ 
(подпись)

М.П.
(при наличии)1

(расшифровка подписи)

«__» .20__ год

<1> Применяется в случае составления сведений на бумажном носителе.



Приложение 3
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от 3 2023 года №

Форма

РЕЕСТР

ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ФАКТ РЕАЛИЗАЦИИ И (ИЛИ) ОТГРУЗКИ НА СОБСТВЕННУЮ ПЕРЕРАБОТКУ МОЛОКА 

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район (городской округ))

за период 20__года по 20__ года

№ ветеринарно­
сопроводительного документа

Дата 
документа

Количество, 
килограмм Дата производства

Наименование лица, которому реализовано и 
(или) отгружено на собственную переработку 

молоко

ИТОГО: X X X

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

М.П.
(при наличии)1

(подпись) (расшифровка подписи)

«__»20__год

<1> Применяется в случае составления реестра на бумажном носителе.



Приложение 4
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от 3 2023 года №

Форма

СВЕДЕНИЯ
ОБ ОБЪЕМЕ ПРОИЗВОДСТВА МОЛОКА В ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ, И В ГОДУ, ПРЕДШЕСТВУЮЩЕМ ПРЕДЫДУЩЕМУ ГОДУ, ЗА 

ИСКЛЮЧЕНИЕМ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ, КОТОРЫЕ НАЧАЛИ ХОЗЯЙСТВЕННУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО 
ПРОИЗВОДСТВУ МОЛОКА В ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ, А ТАКЖЕ ОБ ОБЪЕМАХ РЕАЛИЗОВАННОГО И (ИЛИ) ОТГРУЖЕННОГО НА 

СОБСТВЕННУЮ ПЕРЕРАБОТКУ МОЛОКА, ПРОИЗВЕДЕННОГО В ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район (городской округ))

N 
п/п Наименование показателя Единица 

измерения

На 1 января 
предыдущего года

На 1 января 
текущего года

1 Объем производства коровьего и (или) козьего 
молока килограмм

1.1 В т.ч. - от коров молочного направления килограмм

1.2 - от коз молочного направления килограмм

2
Объем реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку коровьего и (или) 
козьего молока

килограмм X

2.1 В т.ч. - от коров молочного направления килограмм X
2.2 - от коз молочного направления килограмм X

2.3

Объем реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку коровьего и (или) 
козьего молока в электронном виде с 
использованием компонента Федеральной 
государственной информационной системы в 
области ветеринарии - «Меркурий»

килограмм

X

3 Сумма фактических затраты на производство 
молока, всего тыс.рублей X



2

3.1

В т.ч. - от коров молочного направления, всего тыс.рублей X

из них - без учета НДС тыс.рублей X
- сумма НДС тыс.рублей X

3.2

- от коз молочного направления, всего: тыс.рублей X

из них - без учета НДС тыс.рублей X

- сумма НДС тыс.рублей X

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ 
(подпись)

М.П.
(при наличии)1 

(расшифровка подписи)

«__»20__ год

<1> Применяется в случае составления сведений на бумажном носителе.



Приложение 5 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области
от 2023 года № 5У-/7-

Форма

СВЕДЕНИЙ
О МОЛОЧНОЙ ПРОДУКТИВНОСТИ КОРОВ МОЛОЧНОГО НАПРАВЛЕНИЯ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД, ЗА 

ИСКЛЮЧЕНИЕМ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ, КОТОРЫЕ НАЧАЛИ ХОЗЯЙСТВЕННУЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ПРОИЗВОДСТВУ КОРОВЬЕГО МОЛОКА В ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район (городской округ))

N 
п/п Наименование показателя Единица измерения На 1 января текущего года

1 Среднегодовое поголовье коров молочного направления голов

2 Объем производства коровьего молока - всего: килограмм

2.1 в том числе: от коров молочного направления килограмм

3 Молочная продуктивность коров молочного направления килограмм

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ 
(подпись)

М.П.
(при наличии)1

(расшифровка подписи)

«__»20__год

<1> Применяется в случае составления сведений на бумажном носителе.



Приложение 6
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области 
от *5 4. года

СВЕДЕНИЯ О СТРАХОВАНИИ ПОГОЛОВЬЯ МОЛОЧНЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ В ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

Вид 
сельскохозяйственных 

животных

Количество 
сельскохозяйственных 
животных по видам, 

голов

Количество 
застрахованных 

сельскохозяйственных 
животных, 

голов

Реквизиты 
договора 

страхования 
(№, дата)

Реквизиты страховой 
организации, с которой у 
сельскохозяйственного 

товаропроизводителя заключен 
договор страхования 

(ИНН, полное наименование)

Реквизиты платежного 
поручения, 

подтверждающего уплату 
страховой премии 

(№, дата)

КРС молочного 
направления
Козы молочного 
направления

Руководитель организации, 
ИП, ИП глава КФХ

(подпись) (расшифровка подписи)

МП (при наличии)1

« » 20 года



Приложение 7
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
' J 2023 года №

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О ПОГОЛОВЬЕ ОВЕЦ И (ИЛИ) КОЗ, О ПОГОЛОВЬЕ ОВЦЕМАТОК И (ИЛИ) 
КОЗОМАТОК, О ПРОИЗВОДСТВЕ И РЕАЛИЗАЦИИ ОВЕЦ И (ИЛИ) КОЗ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ)

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

N п/п Наименование показателя На 1 января 
предыдущего года

На 1 января 
текущего года

1 Поголовье овец (голов)

В том числе овцематок

Среднесуточный привес (грамм) X

2 Поголовье коз (голов)

В том числе козоматок

Среднесуточный привес (грамм) X

3 Объем производства овец на убой (в живом 
весе), кг X

4 Объем реализации овец на убой (в живом 
весе) собственного производства, кг X

5 Объем производства коз на убой (в живом 
весе), кг X

6 Объем реализации коз на убой (в живом весе) 
собственного производства, кг X

Руководитель организации, 
ИП, ИП глава КФХ__________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер 
(при наличии)

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)1 «___»20___ года

<1> Применяется в случае составления информации на бумажном носителе.



Приложение 8
к приказу министерства сельского хозяйства

от
Иркутской области 

2023 года №

Форма

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ПРИРОСТА ОБЪЕМОВ РЕАЛИЗАЦИИ ОВЕЦ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ) 

СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА В ТЕКУЩЕМ ГОДУ К ОБЪЕМУ РЕАЛИЗАЦИИ 
ОВЕЦ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ) СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА В 

ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район, городской округ)

Наименование 
показателя

HaOl.Ol. 
очередного 

года

Отклонение 
всего*

в т.ч. за счет

Поголовье овец, 
голов

собственного 
расширенного 

воспроизводства 
стада

приобретение 
овец

другое 
(указать 

наименование 
мероприятия)

Маточное 
поголовье овец, 
голов

собственного 
расширенного 

воспроизводства 
стада

приобретение 
овцематок

другое 
(указать 

наименование 
мероприятия)

Среднесуточный 
привес (грамм)

технологии 
содержании (в 
т.ч. улучшение 
кормовой базы)

приобретение овец другое 
(указать 

наименование 
мероприятия)

Объем 
производства овец 
на убой (в живом 
весе), кг

X X X

Объем реализации 
овец на убой (в 
живом весе)
собственного 
производства, кг

увеличение 
объемов

производства 
овец на убой (в 

живом весе)

сокращение 
остатков 

нереализованной 
продукции (в т.ч.

организация 
собственной 
переработки)

другое 
(указать 

наименование 
мероприятия)

* Рассчитывается как разница значения соответствующего показателя на 01.01. текущего года к значению 
на 01.01.очередного года

Руководитель организации,
ИП, ИП глава КФХ_______________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)1 «____»20__ года

<1> Применяется в случае составления плана на бумажном носителе



Приложение 9
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от 32023 года № & ~

Форма

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ПРИРОСТА ОБЪЕМОВ РЕАЛИЗАЦИИ КОЗ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ) 

СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА В ТЕКУЩЕМ ГОДУ К ОБЪЕМУ РЕАЛИЗАЦИИ 
КОЗ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ) СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА В 

ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район, городской округ)

Наименование 
показателя

На 01.01. 
очередного 

года

Отклонение 
всего*

в т.ч. за счет

Поголовье коз, 
голов

собственного 
расширенного 

воспроизводства 
стада

приобретение коз другое (указать 
наименование 
мероприятия)

Маточное 
поголовье коз,
голов

собственного 
расширенного 

воспроизводства 
стада

приобретение 
козоматок

другое (указать 
наименование 
мероприятия)

Среднесуточный 
привес (грамм)

технологии 
содержании (в 
т.ч. улучшение 
кормовой базы)

приобретение коз другое (указать 
наименование 
мероприятия)

Объем
производства коз 
на убой (в живом 
весе), кг

X X X

Объем реализации 
коз на убой (в 
живом весе)
собственного 
производства, кг

увеличение 
объемов

производства 
коз на убой (в 
живом весе)

сокращение 
остатков 

нереализованной 
продукции (в т.ч.

организация 
собственной 
переработки)

другое (указать 
наименование 
мероприятия)

* Рассчитывается как разница значения соответствующего показателя на 01.01. текущего года к значению 
на 01.01 .очередного года

Руководитель организации,
ИП, ИП глава КФХ_______________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)
М.П. (при наличии)1 «____»20__ года

<1> Применяется в случае составления плана на бумажном носителе.



Приложение 10
к приказу министерства сельского хозяйства

от
Иркутской области 

2023 года № SP-'ff-r&sip

Форма

СВЕДЕНИЯ О ДОСТИЖЕНИИ УРОВНЯ ПРОДУКТИВНОСТИ ОВЕЦ И (ИЛИ) КОЗ В ПРЕДЫДУЩЕМ 
ГОДУ, О ДОСТИЖЕНИИ ЧИСЛЕННОСТИ ПОГОЛОВЬЯ ОВЕЦ (ИЛИ) КОЗ В ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

Коэффициент достижения уровня продуктивности овец в 
предыдущем году*

Коэффициент достижения уровня продуктивности коз в 
предыдущем году*

Коэффициент достижения численности поголовья овец в 
предыдущем году**

Коэффициент достижения численности поголовья коз в 
предыдущем году**

* Рассчитывается как отношение фактического уровня продуктивности овец (коз) за предыдущий год к 
уровню, установленному министерством, при этом, если полученное значение > 1,2 коэффициент равен 1,2;

* * Рассчитывается как отношение отношению фактической численности овец (коз) на 1 января текущего 
года к уровню, установленному министерством, при этом, если полученное значение >1,2 коэффициент 
равен 1,2

Руководитель организации,
ИП, ИП глава КФХ_____ 

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)1 «____»20__ года

<1> Применяется в случае составления сведений на бумажном носителе.



Приложение 11
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от У 2023 года № .^7 -

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О МАТОЧНОМ ТОВАРНОМ ПОГОЛОВЬЕ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ МЯСНЫХ ПОРОД И ЗАТРАТАХ НА ЕГО СОДЕРЖАНИЕ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

N п/п Наименование показателя
На 1 января 

предыдущего 
года (голов)

На 1 января 
текущего 

года (голов)

Сумма планируемых затрат на 
содержание за текущий год 

(тыс. рублей)

Всего без НДС НДС

1 2 3 4 6 7 8

1

Маточное товарное поголовье 
крупного рогатого скота 
специализированных мясных 
пород

2

Выход телят от 100 голов 
маточного товарного поголовья 
крупного рогатого скота
специализированных мясных
пород в предыдущем году

X X X X

Столбцы 6, 7, 8 заполняются сельскохозяйственными товаропроизводителями, являющимися 
плательщиками НДС;

Столбец 6 заполняется сельскохозяйственными товаропроизводителями, использующими право на 
освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога 
на добавленную стоимость.

Руководитель организации, 
ИП, ИП глава КФХ__________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)1 «___»20___ года

Сведения, указанные в информации, должны соответствовать годовой отчетности о финансово- 
экономическом состоянии товаропроизводителей АПК за предыдущий год.

<1> Применяется в случае составления информации на бумажном носителе.



Приложение 12
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от ,У 2023 года № /У -

Форма
ИНФОРМАЦИЯ, ПОДТВЕРЖДАЮЩАЯ ПРИНАДЛЕЖНОСТЬ МАТОЧНОГО ТОВАРНОГО 

ПОГОЛОВЬЯ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА К СПЕЦИАЛИЗИРОВАНЫМ МЯСНЫМ ПОРОДАМ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

№ 
п/п

Вид маркировки (бирка, 
тавро, ошейник, чип)

Индивидуальный 
номер

Год 
рождения Порода Масть Живая 

масса

Достоверность и полноту сведений, отраженных в настоящей информации подтверждаю.

Руководитель организации,
ИП, ИП глава КФХ_______________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)1 «____»20__ года

<1> Применяется в случае составления информации на бумажном носителе.



Приложение 13
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от 3 2023 года №

Форма

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ПРИРОСТА МАТОЧНОГО ТОВАРНОГО ПОГОЛОВЬЯ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ МЯСНЫХ ПОРОД В ТЕКУЩЕМ ГОДУ К ЧИСЛЕННОСТИ 

МАТОЧНОГО ТОВАРНОГО ПОГОЛОВЬЯ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ МЯСНЫХ ПОРОД В ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район, городской округ)

Наименование показателя На 01.01. 
очередного года

Отклонение, 
всего*

Маточное товарное поголовье 
специализированных мясных пород 
планируется увеличить, в т.ч. за счет

собственного 
расширенного 

воспроизводства 
стада

приобретения 
коров и (или) 

нетелей и (или) 
телок случного 

возраста
Маточное товарное
поголовье 
специализированных мясных 
пород, голов

* Рассчитывается как разница значения показателя на 01.01. текущего года к значению на 01.01.очередного 
года

Руководитель организации, 
ИП, ИП глава КФХ

М.П. (при наличии)1 

(подпись) (расшифровка подписи)

«____»20__ года

<1> Применяется в случае составления плана на бумажном носителе.



Приложение 14
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от J 2023 года №

Форма

СВЕДЕНИЯ О ДОСТИЖЕНИИ УРОВНЯ ПРОДУКТИВНОСТИ МАТОЧНОГО ТОВАРНОГО 
ПОГОЛОВЬЯ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ МЯСНЫХ ПОРОД в 

ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ, О ДОСТИЖЕНИИ ЧИСЛЕННОСТИ МАТОЧНОГО ТОВАРНОГО ПОГОЛОВЬЯ 
КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ МЯСНЫХ ПОРОД В ПРЕДЫДУЩЕМ 

ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

Коэффициент достижения уровня продуктивности 
маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород в предыдущем году 
*

Коэффициент достижения численности маточного 
товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород в предыдущем году 
**

* Рассчитывается как отношение фактического уровня продуктивности маточного товарного поголовья 
крупного рогатого скота специализированных мясных пород в предыдущем году к уровню, установленному 
министерством, при этом, если полученное значение >1,2 коэффициент равен 1,2;

** Рассчитывается как отношение фактической численности маточного товарного поголовья крупного 
рогатого скота специализированных мясных пород на 1 января текущего года к уровню, установленному 
министерством, при этом, если полученное значение >1,2 коэффициент равен 1,2

Руководитель организации, 
ИП, ИП глава КФХ

М.П. (при наличии)1

(подпись) (расшифровка подписи)

«____»20__ года

<1> Применяется в случае составления сведений на бумажном носителе.



Приложение 15
к приказу министерства сельского хозяйства 

_ Иркутской области
от 2023 года №

Форма

ИНФОРМАЦИИ
О ВЫПОЛНЕНИИ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ МАРКИРОВАНИЯ МАТОЧНОГО 
ТОВАРНОГО ПОГОЛОВЬЯ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ 

МЯСНЫХ ПОРОД ОДНИМ ИЗ СПОСОБОВ (ЧИПИРОВАНИЕМ, БИРКОВАНИЕМ, ТАВРОМ, 
ОШЕЙНИКОМ) В ОТНОШЕНИИ ГОЛОВ, НА КОТОРОЕ ПРИРОСЛО В ТЕКУЩЕМ ГОДУ 

УКАЗАННОЕ ПОГОЛОВЬЕ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

ИНФОРМАЦИЯ О МАТОЧНОМ ТОВАРНОМ ПОГОЛОВЬЕ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ МЯСНЫХ ПОРОД

№ 
п/п

Наименование 
показателя

На 1 января 
предыдущег 

о года 
(голов)

На 1 января 
текущего 

года 
(голов)

Отклонен 
ие (голов)*

в т.ч. за счет

собственного 
расширенного 
воспроизводст 

ва стада

приобретения 
коров и (или) 

нетелей и (или) 
телок случного 

возраста

эугое (указать 
наименовани 

е
мероприятия 

/события)

1.

Маточное товарное 
поголовье крупного 
рогатого скота 
специализированных 
мясных пород 
собственного 
производства, голов



2

ИНФОРМАЦИЯ, ПОДТВЕРЖДАЮЩАЯ ПРИНАДЛЕЖНОСТЬ МАТОЧНОГО ТОВАРНОГО 
ПОГОЛОВЬЯ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА К СПЕЦИАЛИЗИРОВАНЫМ МЯСНЫМ ПОРОДАМ

Вид маркировки 
(бирка, тавро, 
ошейник, чип)

Индивиду альн 
ый номер

Год 
рождения

Порода Масть
Живая 
масса

Наличие 
/отсутствие 
на 1 января 
предыдущег 

о года 
(отметить 

наличие или 
отсутствие)

Наличие 
/отсутствие 
на 1 января 
текущего 

года 
(отметить 

наличие или 
отсутствие)

* Рассчитывается как разница значения показателя на 01.01. текущего года к значению на 01.01.очередного 
года

Достоверность и полноту сведений, отраженных в настоящей информации подтверждаю.

Руководитель организации, 
ИП, ИП глава КФХ_________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер 
(при наличии)  ________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)1 «___»_______________ 20___ года
Сведения, указанные в информации, должны соответствовать годовой отчетности о финансово- 
экономическом состоянии товаропроизводителей АПК за предыдущий год.

<1> Применяется в случае составления отчета на бумажном носителе.



Приложение 16
Утверждена

приказом министерства сельского хозяйства
Иркутской области

от

Форма

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЕМЕ МОЛОКА СЫРОГО КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА, 
КОЗЬЕГО И ОВЕЧЬЕГО, ПЕРЕРАБОТАННОГО НА ПИЩЕВУЮ ПРОДУКЦИЮ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

Сведения об объеме молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, 
переработанного на пищевую продукцию за период, непосредственно 

предшествующий текущему году, но не более чем за пять лет подряд (тонн)

20___ г. 20___ г. 20___ г. 20___ г. 20___ г.

1 2 3 4 5

Руководитель Получателя  
(уполномоченное лицо) (должность)

Исполнитель ______________
(должность)

«___ »_____________ 20___ г.
М.П. (при наличии)1

(подпись) (расшифровка подписи)

(Ф.И.О.) (телефон)

<1> Применяется в случае представления информации на бумажном носителе.



Приложение 17
Утверждена 

приказом министерства сельского хозяйства
Иркутской области

от

Форма

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ПРИРОСТА ОБЪЕМА МОЛОКА СЫРОГО КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА, КОЗЬЕГО 
И ОВЕЧЬЕГО, ПЕРЕРАБОТАННОГО НА ПИЩЕВУЮ ПРОДУКЦИЮ ЗА ТЕКУЩИЙ 
ГОД, ПО ОТНОШЕНИЮ К СРЕДНЕМУ ОБЪЕМУ МОЛОКА СЫРОГО КРУПНОГО 

РОГАТОГО СКОТА, КОЗЬЕГО И ОВЕЧЬЕГО, ПЕРЕРАБОТАННОГО НА ПИЩЕВУЮ 
ПРОДУКЦИЮ ЗА ПЯТЬ ЛЕТ, ПРЕДШЕСТВУЮЩИХ ТЕКУЩЕМУ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

Перечень реализации мероприятий, направленных на обеспечение прироста объема 
молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую 
продукцию за текущий год, по отношению к среднему объему молока сырого крупного 
рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию за пять лет, 
предшествующих текущему году:

1) ...;

2)

3) 

Руководитель Получателя 
(уполномоченное лицо)   (расшифровка

(должность) (подпись) подписи)

Средний объем молока сырого 
крупного рогатого скота, козьего и 

овечьего, переработанного на 
пищевую продукцию за пять лет, 
предшествующих текущему году 

(тонн)

Сведения о 
планируемом объеме 

молока сырого 
крупного рогатого 

скота, козьего и 
овечьего, 

переработанного на 
пищевую продукцию 

за текущий год

Прирост объема молока 
сырого крупного рогатого 
скота, козьего и овечьего, 

переработанного на пищевую 
продукцию за текущий год по 

отношению к среднему 
объему молока сырого 

козьего и овечьего, 
переработанного на пищевую 

продукцию за пять лет, 
предшествующих текущему 

году (тонн)

1 2 3

Исполнитель _______________ ____________ _____________ _
(должность) (Ф.И.О.) (телефон)

«___»___________ 20___ г.
М.П. (при наличии)1

<1> Применяется в случае представления плана на бумажном носителе.



Утверждено 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от года №^У~/У -мпр

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ НАСТУПЛЕНИЯ 

ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ И ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ОЗДОРОВЛЕНИЮ СТАДА ОТ ЛЕЙКОЗА КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА И 

(ИЛИ) КОЗ В ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ

I глава. ДОКУМЕНТЫ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИЕ НАСТУПЛЕНИЕ 
ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

1. В целях подтверждения наступления обстоятельств непреодолимой силы природного 
характера сельскохозяйственные товаропроизводители представляют в министерство 
сельского хозяйства Иркутской области следующие документы:

1) справку федерального государственного бюджетного учреждения «Иркутское 
управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (в случае причинения 
вреда сельскохозяйственным животным, сельскохозяйственным культурам, 
сельскохозяйственным объектам и объектам инфраструктуры сельскохозяйственных 
товаропроизводителей в результате чрезвычайных ситуаций природного характера);

2) акт обследования посевов и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в 
результате чрезвычайной ситуации природного характера, по форме согласно приложению 1 
к настоящему Перечню (в случае причинения вреда посевам и посадкам 
сельскохозяйственных культур);

3) акт обследования сельскохозяйственных животных, пострадавших в результате 
чрезвычайной ситуации природного характера, по установленной форме согласно 
приложению 2 к настоящему Перечню (в случае причинения вреда сельскохозяйственным 
животным);

4) акт обследования сельскохозяйственных объектов и объектов инфраструктуры 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, пострадавших в результате чрезвычайной 
ситуации природного характера, по установленной форме согласно приложению 3 
настоящего Перечня (в случае причинения вреда сельскохозяйственным объектам и объектам 
инфраструктуры сельскохозяйственных товаропроизводителей);

5) акт обследования материальных ценностей сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного 
характера, по установленной форме согласно приложению 4 к настоящему Перечню (в случае 
причинения вреда материальным ценностям сельскохозяйственных товаропроизводителей);

6) основные сведения о гибели сельскохозяйственных культур, материальном ущербе и 
фактических затратах на погибшие сельскохозяйственные культуры по форме 1 согласно 
приложению 5 к настоящему Перечню (в случае гибели сельскохозяйственных культур);

7) основные сведения о материальном ущербе от гибели сельскохозяйственных 
животных, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации (стихийного бедствия), по 
форме 2 согласно приложению 6 к настоящему Перечню (в случае гибели 
сельскохозяйственных животных);

8) диагностическое заключение областной ветеринарной лаборатории об установлении 
инфекционного заболевания или других причин гибели сельскохозяйственных животных (в 
случае причинения вреда сельскохозяйственным животным);

9) цветные фотографии с изображением повреждений пострадавших 
сельскохозяйственных культур, с указанием на обороте даты и времени съемки, вида 



чрезвычайной ситуации природного характера, наименования пострадавшего 
сельскохозяйственного товаропроизводителя, общей площади поля и площади гибели 
сельскохозяйственной культуры, полного наименования пострадавшей сельскохозяйственной 
культуры, которые должны быть заверены подписью и печатью руководителя комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности муниципальных образований (в случае причинения вреда 
сельскохозяйственным культурам);

10) смету на восстановление сельскохозяйственных объектов и объектов 
инфраструктуры сельскохозяйственного товаропроизводителя (здания и сооружения) (в 
случае повреждения или разрушения).

2. В целях подтверждения наступления обстоятельств непреодолимой силы 
техногенного характера сельскохозяйственные товаропроизводители представляют в 
министерство сельского хозяйства Иркутской области следующие документы:

1) акт обследования сельскохозяйственных животных, пострадавших в результате 
техногенной катастрофы, по форме согласно приложению 7 к настоящему Перечню (в случае 
причинения вреда сельскохозяйственным животным);

2) акт обследования посевов и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в 
результате техногенной катастрофы, по форме согласно приложению 8 к настоящему 
Перечню (в случае причинения вреда сельскохозяйственным культурам);

3) диагностическое заключение областной ветеринарной лаборатории об установлении 
инфекционного заболевания или других причин гибели сельскохозяйственных животных (в 
случае причинения вреда сельскохозяйственным животным).

3. В целях подтверждения наступления обстоятельств непреодолимой силы в результате 
эпизоотий по особо опасным болезням сельскохозяйственных животных 
сельскохозяйственные товаропроизводители представляют в министерство сельского 
хозяйства Иркутской области следующие документы:

1) диагностическое заключение областной ветеринарной лаборатории об установлении 
инфекционного заболевания или других причин гибели сельскохозяйственных животных (в 
случае причинения вреда сельскохозяйственным животным);

2) акт обследования сельскохозяйственных животных, пострадавших в результате 
эпизоотий по особо опасным болезням сельскохозяйственных животных, по форме согласно 
приложению 9 к настоящему Перечню (в случае причинения вреда сельскохозяйственным 
животным).

В случае представления на бумажном носителе документов, указанных в настоящем 
пункте, они представляются в двух экземплярах, а также в электронном виде.

4. Сельскохозяйственные товаропроизводители вправе представить:
1) копию протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального 
образования;

2) копию правового акта органа местного самоуправления о введении режима 
чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

В случае непредставления документов, указанных в настоящем пункте, сведения 
запрашиваются министерством сельского хозяйства Иркутской области самостоятельно в 
соответствующих органах государственной власти и местного самоуправления.

5. Копии документов, указанные в пунктах 1, 2, 3 настоящего Перечня, должны быть 
заверены соответствующим сельскохозяйственным товаропроизводителем.

6. Документы, указанные в пунктах 1, 2, 3 настоящего Перечня, по согласованию 
министерства сельского хозяйства Иркутской области с органами местного самоуправления 
могут представляться органами местного самоуправления.



3

Кроме того, министерство запрашивает в органах местного самоуправления 
муниципальных районов, городских округов в целях подтверждения чрезвычайных ситуаций 
или стихийных бедствий следующие документы:

1) основные сведения о гибели сельскохозяйственных культур и материальном ущербе в 
разрезе сельскохозяйственных товаропроизводителей соответствующего муниципального 
района, городского округа (по сводной форме 1а согласно приложению 10 к настоящему 
Перечню);

2) основные сведения о материальном ущербе от гибели сельскохозяйственных 
животных, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, в разрезе сельскохозяйственных товаропроизводителей соответствующего 
муниципального района, городского округа (по сводной форме 2а согласно приложению 11 к 
настоящему Перечню);

3) перечень сельскохозяйственных товаропроизводителей, застраховавших урожай 
сельскохозяйственных культур, сельскохозяйственных животных, по соответствующему 
муниципальному району, городскому округу.

Документы представляются на бумажном носителе в двух экземплярах, а также в 
электронном виде.

Копии документов, указанные в настоящем пункте, должны быть заверены 
соответствующим органом местного самоуправления муниципального района.

7. Документы, указанные в пунктах 1, 2, 3 настоящего Перечня, представляются в сроки, 
установленные для представления заявки на участие в отборе на предоставление субсидии в 
целях возмещения части затрат на поддержку собственного производства молока, 
понесенных в предыдущем году.

II глава. ДОКУМЕНТЫ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИЕ ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ОЗДОРОВЛЕНИЮ СТАДА ОТ ЛЕЙКОЗА КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА И (ИЛИ) 

КОЗ В ГОДУ, ПРЕДШЕСТВУЮЩЕМ ТЕКУЩЕМУ ГОДУ

8. Для подтверждения проведения мероприятий по оздоровлению стада от лейкоза 
крупного рогатого скота и (или) коз в предыдущем году сельскохозяйственным 
товаропроизводителем в министерство представляется справка государственной 
ветеринарной службы Иркутской области о подтверждении факта исполнения плана 
мероприятий по оздоровлению стада от лейкоза крупного рогатого скота и (или) коз в 
отчетном финансовом году.

9. Документ представляется на бумажном носителе в одном экземпляре.
Копия документа, указанная в настоящем пункте, должна быть заверена 

сельскохозяйственным товаропроизводителем.
10. Документы, указанные в пункте 8 настоящего Перечня, представляются в сроки, 

установленные для представления заявки на участие в отборе на предоставление субсидии в 
целях возмещения части затрат на поддержку собственного производства молока, 
понесенных в предыдущем году.



Приложение 1
к Перечню документов, необходимых для подтверждения 
наступление обстоятельств непреодолимой силы и проведения 
мероприятий по оздоровлению стада от лейкоза крупного 
рогатого скота и (или) коз в году, предшествующем текущему 
году

Форма

Утверждаю
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ ПОСЕВОВ И ПОСАДОК СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
КУЛЬТУР, ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ 

ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА
№___от 20__ года

1. Характеристика чрезвычайной ситуации:

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя

3. ОГРН ИНН

4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований (далее - Комиссия)

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Г лава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

5. На основании проведенного обследования установлено, что в период

с по 20___ года в результате

(указать вид чрезвычайной ситуации)



- погибли сельскохозяйственные культуры:

Наименование 
сельскохозяйственной 

культуры

Площадь 
сельскохозяйственной 
культуры в хозяйстве

Площадь гибели Номер поля

6. Общая сумма материального ущерба составила тысяч рублей.
7. Исходя из вышеизложенного принято следующее решение:
*- списать погибшие площади сельскохозяйственных культур (гектар)
- списать и произвести пересев погибших площадей сельскохозяйственных культур (гектар)
8. Затраты, связанные с гибелью сельскохозяйственных культур, покрываются:
- за счет средств местного/регионального бюджета тысяч рублей.
* В зависимости от вида гибели и целесообразности проведения соответствующих мероприятий 
выбрать формулировку. Для личных подсобных хозяйств - сотка.

Подписи:

Представители
Комиссии

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Г лава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного 
самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

М.П.



Приложение 2
к Перечню документов, необходимых для подтверждения 
наступление обстоятельств непреодолимой силы и проведения 
мероприятий по оздоровлению стада от лейкоза крупного 
рогатого скота и (или) коз в году, предшествующем текущему 
году

Форма

Утверждаю
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, ПОСТРАДАВШИХ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА 

№___ от «__»20__ года

1. Характеристика чрезвычайной ситуации:

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя

4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований (далее - комиссия)

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

5. На основании проведенного обследования комиссия установила, что в период

с по 20 г. в результате

(указать вид чрезвычайной ситуации)

В результате обследования комиссия установила гибель сельскохозяйственных животных:

Наименование животных Количество животных

по половозрастным группам общее поголовье, погибших или вынужденно



6. Комиссия приняла следующее решение:
Произвести списание животных согласно актам на выбытие; другое (указать принятое решение).

голов убитых, голов

1 2 3

7. Сумма материального ущерба составила тысяч рублей. 8. Затраты, связанные с гибелью
сельскохозяйственных животных, покрываются:- за счет средств местного/регионального бюджета 

тысяч рублей.

Подписи:

Представители
Комиссии

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного 
самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

МП



Приложение 3
к Перечню документов, необходимых для подтверждения 
наступление обстоятельств непреодолимой силы и проведения 
мероприятий по оздоровлению стада от лейкоза крупного 
рогатого скота и (или) коз в году, предшествующем текущему 
году

Форма

Утверждаю
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ И ОБЪЕКТОВ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ, 
ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО 

ХАРАКТЕРА

№___от 20__ года

1. Характеристика чрезвычайной ситуации:

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя

(для личных подсобных хозяйств - Ф.И.О. владельца)

3. ОГРН ИНН

4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований (далее - комиссия)

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

5. В результате обследования комиссия установила повреждение (разрушение) объекта, определила 
сумму ущерба:- наименование объекта - общая характеристика объекта по конструктивным 
элементам:Год постройки -Балансовая стоимость -Остаточная стоимость -Сумма ущерба:Общие 
размеры объекта -Фундамент -Стены и перегородки -Перекрытия и покрытия -Полы -Проемы - 
Крыша и кровля -Прочие конструкции -Внутренние инженерные сети -Подлежат восстановлению; не 
подлежат восстановлению; другое (указать)



Наименование 
поврежденного 
(разрушенного) 

объекта

Степень

поврежде 
НИЯ 

(разруше 
ния)

По данным бухгалтерского учета Сумма 
ущерба

тысяч 
рублей.

Год 
постройки

Балансовая 
стоимость, 

тысяч рублей

Остаточная 
стоимость, 

тысяч рублей

1 2 3 4 5 6

6. Комиссия приняла следующее решение: 
(принятое решение).

7. Общая сумма материального ущерба составила тысяч рублей.

8. Затраты, связанные с повреждением зданий и сооружений, покрываются:
- за счет средств местного/регионального бюджета тысяч рублей.

Подписи:

Представители
Комиссии

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного 
самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

МП



Приложение 4
к Перечню документов, необходимых для подтверждения 
наступление обстоятельств непреодолимой силы и проведения 
мероприятий по оздоровлению стада от лейкоза крупного 
рогатого скота и (или) коз в году, предшествующем текущему 
году

Форма
Утверждаю
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)
АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ МАТЕРИАЛЬНЫХ ЦЕННОСТЕЙ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ, ПОСТРАДАВШИХ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА

№__от 20__ года

1. Характеристика чрезвычайной ситуации:

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя 

(для личных подсобных хозяйств - Ф.И.О. владельца)

3. ОГРН ИНН

4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований (далее - комиссия)

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

5. В результате обследования комиссия определила сумму ущерба:

6. Комиссия приняла следующее решение:

Наименование

материальных 
ценностей

Единица

измерения

Количество Балансовая стоимость

общее пострадавшие стоимость 
единицы, рублей

общая, тысяч 
рублей

1 2 3 4 5 6



Подлежат восстановлению; не подлежат восстановлению; другое (указать принятое решение).
7. Общая сумма материального ущерба составила______ тысяч рублей.
8. Затраты, связанные с повреждением материальных ценностей, покрываются:- за счет средств 
местного/регионального бюджета тысяч рублей.

Подписи:

Представители Комиссии

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Г лава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

МП



Приложение 5
к Перечню документов, необходимых для подтверждения наступление 
обстоятельств непреодолимой силы и проведения мероприятий по 
оздоровлению стада от лейкоза крупного рогатого скота и (или) коз в 
году, предшествующем текущему году

Форма 1

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ 
О ГИБЕЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, МАТЕРИАЛЬНОМ 

УЩЕРБЕ И ФАКТИЧЕСКИХ ЗАТРАТАХ НА ПОГИБШИЕ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ КУЛЬТУРЫ

ПО___________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

Наименование 
погибших 

сельскохозяйствен 
ных культур

Площадь посева 
культуры, га

Урожайность 
сельскохозяйств 
енных культур 

(средняя за пять 
лет), ц/га

Цена 
реализации, 

руб./т

Сумма 
ущерба, 
тыс. руб.

Фактические 
затраты до СБ

Возмещение затрат, тыс. 
руб.

Невозмещ 
енные 

затраты, 
тыс. руб.всего у 

товаропро 
изводител 

я

в том 
числе 

погибло

на 1 
га, 

руб.

всего, 
тыс. 
руб.

из средств 
сельскохозяйс 

твенного
товаропроизв 

одителя

из 
местного 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Итого:

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

Главный бухгалтер (при наличии)______________________________________________

«___» 20 года

М.П. (при наличии)



Приложение 6
к Перечню документов, необходимых для подтверждения наступление 
обстоятельств непреодолимой силы и проведения мероприятий по 
оздоровлению стада от лейкоза крупного рогатого скота и (или) коз в 
году, предшествующем текущему году

Форма 2
ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ

О МАТЕРИАЛЬНОМ УЩЕРБЕ ОТ ГИБЕЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ
ЖИВОТНЫХ, ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ

ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ (СТИХИЙОННОГО БЕДСТВИЯ)

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

Наименование 
животных по 

половозрастным 
группам

Поголовье животных Молодняк и скот на откорме Балансовая 
стоимость 1 

головы 
основного 
стада, руб.

Фактически 
е затраты 
(ущерб), 
тыс. руб.

Возмещение затрат, руб. Невозмещенн 
ые затраты, 

тыс. руб.Живая масса себестоимос 
ть 1 ц 

прироста, 
руб-

общее погибших 
или 

вынужденн 
о убитых

одной 
головы, 

кг

всего, ц из средств 
сельскохозяй 

ственного 
товаропроизв 

одителя

из местного 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Главный бухгалтер (при наличии)______________________________________________

«___»20 года

М.П. (при наличии)



Приложение 7
к Перечню документов, необходимых для подтверждения 
наступление обстоятельств непреодолимой силы и проведения 
мероприятий по оздоровлению стада от лейкоза крупного 
рогатого скота и (или) коз в году, предшествующем текущему 
году

Форма

Утверждаю
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, ПОСТРАДАВШИХ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ ТЕХНОГЕННОЙ КАТАСТРОФЫ

№___ от «__ »20__ года

1. Характеристика техногенной катастрофы

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя (для 

личных подсобных хозяйств - Ф.И.О. владельца)

3. ОГРН ИНН

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления (в случае участия представителей органа местного 
самоуправления, осуществляющие обследование)

(должность, Ф.И.О.)

5. На основании проведенного обследования комиссия установила, что в период

с по 20 г. в результате

(указать вид техногенной катастрофы)

В результате обследования комиссия установила гибель сельскохозяйственных животных:

Наименование животных Количество животных

по половозрастным группам общее поголовье, погибших или вынужденно



6. Комиссия приняла следующее решение:
Произвести списание животных согласно актам на выбытие; другое (указать принятое решение).

голов убитых, голов

1 2 3

7. Сумма материального ущерба составила тысяч рублей.8. Затраты, связанные с гибелью
сельскохозяйственных животных, покрываются:- за счет средств местного/регионального бюджета 

тысяч рублей.

Подписи:

Представители
Комиссии

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного 
самоуправления (в случае участия 
представителя органа местного 
самоуправления осуществлении 
обследования)

МП

(должность, Ф.И.О.)



Приложение 8
к Перечню документов, необходимых для подтверждения 
наступление обстоятельств непреодолимой силы и проведения 
мероприятий по оздоровлению стада от лейкоза крупного 
рогатого скота и (или) коз в году, предшествующем текущему 
году

Форма

Утверждаю
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ ПОСЕВОВ И ПОСАДОК СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, 
ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ТЕХНОГЕННОЙ КАТАСТРОФЫ

№___ от «__ »20__ года

1. Характеристика техногенной катастрофы

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя (для 

личных подсобных хозяйств - Ф.И.О. владельца)

3. ОГРН ИНН

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления (в случае участия представителе органа местного 
самоуправления, осуществляющие обследование)

(должность, Ф.И.О.)

5. На основании проведенного обследования комиссия установила, что в период

с по 20 г. в результате

(указать вид техногенной катастрофы)

В результате обследования комиссия установила гибель сельскохозяйственных животных:

Наименование животных Количество животных

по половозрастным группам общее поголовье, погибших или вынужденно



6. Комиссия приняла следующее решение:
Произвести списание животных согласно актам на выбытие; другое (указать принятое решение).

голов убитых, голов

1 2 3

7. Сумма материального ущерба составила тысяч рублей.
8. Затраты, связанные с гибелью сельскохозяйственных животных, покрываются: 
- за счет средств местного/регионального бюджета тысяч рублей.

Подписи:

Представители
Комиссии

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного 
самоуправления (в случае участия 
представителя органа местного 
самоуправления осуществлении 
обследования)

МП

(должность, Ф.И.О.)



Приложение 9 
к Перечню документов, необходимых для подтверждения 

наступления обстоятельств непреодолимой силы 
и проведения мероприятий по оздоровлению стада 

от лейкоза крупного рогатого скота и (или) коз в году, 
предшествующем текущему году

Форма

Утверждаю
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ 
ОБСЛЕДОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, ПОСТРАДАВШИХ 

В РЕЗУЛЬТАТЕ ЭПИЗООТИИ ПО ОСОБО ОПАСНЫМ БОЛЕЗНЯМ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ 

№___ от «___»20 года

1. Характеристика эпизоотий

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя 
(для личных подсобных хозяйств - Ф. И. О. владельца)

3. ОГРН ИНН

(должность, Ф. И. О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф. И. О.)

Представители органов местного самоуправления (в случае участия представителя органа 
местного самоуправления в осуществлении обследования)

(должность, Ф. И. О.)

4. На основании проведенного обследования комиссия установила, что в период 
с по 20___ г. в результате_____________________________________________

(указать вид эпизоотий)

В результате обследования комиссия установила гибель сельскохозяйственных животных:

Наименование 
животных по 

половозрастным 
группам

Количество животных
общее поголовье, 

голов
Погибших или 

вынужденно убитых, 
голов

1 2 3



5. Комиссия приняла следующее решение:

Произвести списание животных согласно актам на выбытие; другое (указать принятое 
решение)

6. Сумма материального ущерба составила тысяч рублей.

7. Затраты, связанные с гибелью сельскохозяйственных животных, покрываются: - за счет 
средств местного/регионального бюджета тысяч рублей.

Подписи:
Представители Комиссии

(должность, Ф. И. О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф. И. О.)

Представители органов местного 
самоуправления (в случае участия 
представителя органа местного 
самоуправления в осуществлении 
обследования) _________________________________

(должность, Ф. И. О.)

М. П.



СОГЛАСОВАНО
Начальник управления (отдела)
по делам ГОЧС района, городского округа

(подпись, расшифровка)
«»20 года

Приложение 10
к Перечню документов, необходимых для подтверждения наступление 
обстоятельств непреодолимой силы и проведения мероприятий по 
оздоровлению стада от лейкоза крупного рогатого скота и (или) коз в 
году, предшествующем текущему году

Форма 1а
УТВЕРЖДАЮ
Глава Администрации

района, городского округа

(подпись, расшифровка)
«»20 года

М.П. М.П.

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ
О ГИБЕЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР 

И МАТЕРИАЛЬНОМ УЩЕРБЕ ОТ

(вид, дата возникновения ЧС или СБ)
ПО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ
___________________________ РАЙОНА, ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Наименование 
товаропроизводи 

теля

Наименование 
погибших 

сельскохозяйстве 
иных культур

Площадь посева 
культуры

Урожайность 
сельскохозяйственн 
ых культур (ц/га), 

средняя за 
последние пять лет 

ДоЧС

Цена 
реализац 
ии, руб./т

Сумма 
ущерба, 
всего, 

тыс. руб.

Фактические 
затраты по 

культурам до СБ

Возмещение затрат, 
тыс. руб.

Невозмеще 
иные 

затраты, 
тыс. руб.

га в том числе 
погибшей, 

га

на 1 га, 
руб-

всего, 
тыс. руб.

из средств 
товаропрои 
зводителя

из 
местного 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Итого:

Начальник управления (отдела) 
сельского хозяйства администрации 
муниципального района, городского округа

(подпись) (расшифровка подписи) 
Руководитель финансового 
органа администрации 
муниципального района, городского округа  

(подпись) (расшифровка подписи)
«___»20___года



Приложение 11
к Перечню документов, необходимых для подтверждения наступление 
обстоятельств непреодолимой силы и проведения мероприятий по 
оздоровлению стада от лейкоза крупного рогатого скота и (или) коз в 
году, предшествующем текущему году

Форма 2а

СОГЛАСОВАНО
Начальник управления (отдела)
по делам ГОЧС района, городского округа

(подпись, расшифровка)
«»20 года

М.П.

УТВЕРЖДАЮ
Глава Администрации

района, городского округа

(подпись, расшифровка)
«»20 года

М.П.

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ
О МАТЕРИАЛЬНОМ УЩЕРБЕ ОТ ГИБЕЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

ЖИВОТНЫХ, ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА 

ОТ__________________________________________________________
(вид, дата возникновения ЧС или СБ)

ПО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ______________________________________________ РАЙОНА, ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Наименование 
сельскохозяйст 

венного 
товаропроизвод 

ителя

Наименование 
животных и птицы 
по половозрастным 

группам

Количество животных Молодняк и скот на откорме Балансовая 
СТОИМОСТЬ 1 

головы 
основного 
стада, руб.

Фактические 
затраты 

(ущерб), тыс. 
руб. 

Возмещение 
затрат, тыс. 

руб.

Возмещение затрат, руб. Невозме 
щенные 
затраты, 
тыс. руб.

Живая масса себестоимост 
ь 1 ц 

прироста, 
руб.

общее 
поголовье, 

голов

Погибших 
или 

вынужденно 
убитых, 

голов

1 головы, 
кг

всего,ц из средств 
сельскохозя 
йственного 
товаропрои 
зводителя

из местного 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Итого

Начальник управления (отдела) 
сельского хозяйства администрации 
муниципального района, городского округа

(подпись) (расшифровка подписи)
Руководитель финансового
органа администрации
муниципального района, городского округа  

(подпись) (расшифровка подписи)
«___»20___года


